(1) 追溯重述法

□适用  √不适用

(2) 未来适用法

□适用 √不适用

十三、风险管理

1、 风险管理政策及组织架构

(1) 风险管理政策

√适用  □不适用

2020 年公司执行中性偏稳健的风险偏好策略，在建设一流证券金融集团战略目标的指引下，

以监管要求为准绳，进一步完善全面风险管理体系，包括健全的组织架构、可操作的管理制度、

可靠的信息技术系统与数据管理、量化的风险指标体系、专业的人才队伍、有效的风险应对机制

以及稳健的风险管理文化，以实现风险管理的全覆盖、可监测、能计量、有分析、能应对。

(2) 风险治理组织架构

√适用  □不适用

本集团高度重视全面风险管理工作，积极按照外部要求和集团实际情况，建立与集团业务发

展相匹配的全面风险管理体系，包括可操作的管理制度、健全的组织架构、可靠的信息技术系统、

量化的风险指标体系、专业的人才队伍、有效的风险应对机制。

本集团建立由董事会、监事会、经营管理层、风险管理部门、各部门、分支机构及子公司组

成的全面风险管理组织架构，即董事会及其风险控制委员会、监事会——公司经营管理层及其风

险管理委员会——风险管理部门——各部门、分支机构及子公司。

本集团确立风险管理三道防线，即各部门、分支机构及子公司实施有效自我控制为第一道防

线；风险管理部门在事前和事中实施专业的风险管理为第二道防线；审计部门实施事后监督、评

价为第三道防线。“三道防线”风险管理治理架构的设计，有效的保证了风险管理权责的制衡与约

束，保障了风险管理工作执行的效率与效果。

2、 风险分析

公司在日常经营活动中面临的风险主要包括市场风险、流动性风险、信用风险和操作风险等。

公司通过建立全面风险管理体系，逐步优化风险管理的组织职能、风险策略、风险措施、风险流

程，培育风险文化，建立科学的风险识别、监测、评估和控制机制，将风险管理贯穿事前、事中

和事后，确保风险可测、可控、可承受。

(1) 市场风险

√适用  □不适用

公司面临的市场风险是指因市场变量的不利变动而使公司发生损失的风险。市场风险主要包

括权益类及其他价格风险、利率风险与汇率风险等。

(a) 权益类及其他价格风险

权益类及其他价格风险是指公司进行的权益类及其他投资因资产价格波动而发生损失的风险。

公司的权益类及其他价格风险主要来源于公司涉及证券投资的自营及融资融券等业务。公司已建

立了包含敏感性分析、希腊字母、在险价值 (VaR) 、压力测试等风险指标监控体系，通过每日持

仓监控，计算相关指标。当这些指标达到或超过公司所授权的风险限额时，将按照公司相关制度

执行处置流程。

敏感性分析

2020 年年度报告

208 / 251

假设上述投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资

产对本集团股东权益和净利润的影响如下：

2020年 12月 31日 2019年 12月 31日

股东权益

（人民币千

元）

净利润

（人民币千

元）

股东权益

（人民币千

元）

净利润

（人民币千

元）

市场价格上升 10%  1,370,177  1,178,713 1,473,524 1,286,325

市场价格下降 10%  -1,370,177  -1,178,713 -1,473,524 -1,286,325

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

(b) 利率风险

利率风险是指公司的财务状况和现金流量以及公司自营固定收益类投资价格受市场利率变动

而发生波动的风险。公司的生息资产主要为银行存款、结算备付金、融资类业务融出资金、存出

保证金及债券投资等。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖证券款币种与期限相互匹配，公司

经纪业务的利率敏感性资产和负债的币种与期限结构基本匹配，利率风险可控。公司自营固定收

益类投资主要集中于公司债、企业债等投资品种。公司通过久期、凸性、基点价值等指标监控利

率风险，还通过压力测试机制对固定收益类投资组合可能发生的损失进行评估。

2020 年年度报告

209 / 251

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

单位：元  币种：人民币

2020年 12月 31日

3个月内 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金  47,795,404,835.56   757,896,292.83   299,958,245.60   71,234,646.53   48,924,494,020.52

结算备付金 7,305,076,623.93   3,027,301.37 7,308,103,925.30

融出资金 12,003,566,684.10 18,687,533,326.03   333,920,378.14 31,025,020,388.27

衍生金融资产   49,479,531.67 49,479,531.67

存出保证金 5,638,594,048.42   1,284,199,081.75 6,922,793,130.17

应收款项   1,951,852,142.60 1,951,852,142.60

买入返售金融资产 1,868,823,199.22 1,594,724,337.90 1,069,940,743.89   19,006,945.72 4,552,495,226.73

交易性金融资产 1,687,011,109.12   7,278,942,453.23   11,306,879,467.59  3,149,685,419.10   26,151,882,949.68  49,574,401,398.72

其他债权投资 1,578,226,597.26 4,573,729,229.18 8,793,709,440.00 6,094,789,660.00 551,931,131.34 21,592,386,057.78

其他权益工具投资   2,552,845,981.04 2,552,845,981.04

其他资产(金融资产)   878,536,880.07 878,536,880.07

金融资产合计  77,876,703,097.61  32,892,825,639.17  21,470,487,897.08 9,244,475,079.10  33,847,916,969.91   175,332,408,682.87

金融负债

短期借款 3,551,145,786.09 308,035,740.98   4,310,747.58 3,863,492,274.65

应付短期融资款 4,441,417,421.24 4,119,360,527.23   22,441,388.71 8,583,219,337.18

拆入资金 530,000,000.00   79,333.33 530,079,333.33

交易性金融负债   2,617,019,758.20 2,617,019,758.20

衍生金融负债   132,678,348.19 132,678,348.19

卖出回购金融资产款 25,477,874,194.67  280,956,453.74  21,822,244.69 25,780,652,893.10

代理买卖证券款 41,557,176,783.57   2,978,086,177.16 44,535,262,960.73

代理承销证券款   136,603,936.40 136,603,936.40

应付款项   2,668,336,901.81 2,668,336,901.81

应付债券 5,495,500,000.00 15,000,000,000.00 21,956,029,568.82  723,725,943.40 43,175,255,512.22

其他负债(金融负债)   655,287,561.57   655,287,561.57

金融负债合计  81,053,114,185.57   19,427,396,268.21   22,236,986,022.56   9,960,392,341.04   132,677,888,817.38

净敞口  -3,176,411,087.96   13,465,429,370.96   -766,498,125.48  9,244,475,079.10   23,887,524,628.87   42,654,519,865.49

2020 年年度报告

210 / 251

单位：元  币种：人民币

2019年 12月 31日

3个月内 3个月至 1年 1年至 5 年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 46,782,356,846.15 774,950,928.04   79,829,237.62 47,637,137,011.81

结算备付金 6,640,493,386.17   6,640,493,386.17

融出资金 5,592,415,795.10 12,709,353,055.39 2,214,026,502.94  219,267,974.23 20,735,063,327.66

衍生金融资产 739,935.39   14,640,057.72 15,379,993.11

存出保证金 134,283,568.90   4,040,391,202.54 4,174,674,771.44

应收款项   2,412,086,360.68 2,412,086,360.68

买入返售金融资产 3,868,329,683.13 3,502,579,017.94 716,369,562.65  540,591,191.29 8,627,869,455.01

交易性金融资产 1,326,563,674.27 4,093,236,944.63 13,303,781,675.09 3,917,174,422.09 25,909,023,569.56 48,549,780,285.64

其他债权投资 678,061,039.18 1,174,495,190.00 14,999,564,350.69 5,512,001,140.00 632,264,749.95 22,996,386,469.82

其他权益工具投资   2,495,987,365.42  2,495,987,365.42

其他资产 (金融资产)   1,225,163,635.85 1,225,163,635.85

金融资产合计 65,023,243,928.29 22,254,615,136.00 31,233,742,091.37 9,429,175,562.09 37,569,245,344.86 165,510,022,062.61

金融负债

短期借款 5,533,284,396.70 338,006,577.81   11,920,145.31 5,883,211,119.82

应付短期融资款 4,323,478,248.00 1,985,988,490.62   55,722,424.85 6,365,189,163.47

拆入资金 500,000,000.00   5,444,444.43 505,444,444.43

交易性金融负债   3,993,399,431.59 3,993,399,431.59

衍生金融负债   18,023,444.60 18,023,444.60

卖出回购金融资产款 25,414,329,857.09 300,375,695.79   41,727,394.05 25,756,432,946.93

代理买卖证券款 22,693,413,078.69   11,911,485,362.40 34,604,898,441.09

应付款项   2,133,791,582.74 2,133,791,582.74

长期借款 2,995,129,660.37   4,057,269.67 2,999,186,930.04

应付债券 4,000,000,000.00 4,500,000,000.00 36,050,529,827.40  824,663,833.19 45,375,193,660.59

其他负债 (金融负债)   570,824,174.26 570,824,174.26

金融负债合计 65,459,635,240.85 7,124,370,764.22 36,050,529,827.40  19,571,059,507.09 128,205,595,339.56

净敞口 -436,391,312.56 15,130,244,371.78 -4,816,787,736.03 9,429,175,562.09 17,998,185,837.77 37,304,426,723.05

2020 年年度报告

211 / 251

下表显示了收益率曲线同时平行上升或下降 25 个基点的情况下，基于资产负债表日的金融

资产与金融负债的结构，对净利润和股东权益的影响。

2020年 12月 31日 2019年 12月 31日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

(人民币千元) (人民币千元) (人民币千元) (人民币千元)

收益率曲线向上平移

25个基点
-384,227 -137,414 -204,215 -107,277

收益率曲线向下平移

25个基点
386,259 138,336 207,686 108,388

上述预测假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些收益率变动

而剩余收益率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到

期。

本集团认为该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与

实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现时利率风

险状况下，净利润和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能

采取的风险管理活动。

(c) 汇率风险

汇率风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了境外子公司

持有以港币或美元为记账本位币的资产及负债外，其他外币资产及负债主要为境内公司持有的外

币货币资金、跨境业务中产生的外币金融资产及负债以及子公司所购买外币金融资产。公司目前

境外投资主要为港股通业务与 QDII基金。公司通过每日监测人民币兑港币的汇率波动情况，监控

港股汇率风险。对于不是以记账本位币计价的货币资金、结算备付金、存出保证金、代理买卖证

券款等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以

确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

由于外币业务在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，本集团面临的外汇风险不重大，

因此亦未进行敏感性分析。